
 D.A. n.  18/GAB

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

L' ASSESSORE

VISTA legge regionale 1 agosto 1977, n. 80;
VISTA      la legge regionale 7 novembre 1980, n. 116;
VISTA      la legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;
VISTO    il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
VISTO il D.A. n. 28/GAB del 21 agosto 2018 che istituisce il Parco archeologico di Segesta;;
VISTA la Circolare n.  8 del  10 maggio 2005 della Ragioneria Generale della Regione,  Servizio 6 –

Vigilanza;
VISTA la Circolare n.  4 del  17 febbraio 2016 della Ragioneria Generale della regione,  Servizio 5 –

Vigilanza;
VISTO il D.A. n. 47/GAB del 09/07/2022 con il  quale è istituito il Comitato Tecnico Scientifico del

Parco Archeologico di Segesta;
VISTO il D.A. n. 038/GAB del 26 ottobre 2018 con il quale la dott.ssa Rossella Giglio viene nominata

direttore del Parco Archeologico di Segesta;
VISTO il  D.A.  n.  30/GAB  del  30  maggio  2019  che  approva  il  Regolamento  di  organizzazione  e

contabilità del Parco archeologico di Segesta;
VISTA la  determinazione  n.  15  del  19/01/2022  del  Direttore  del  Parco  Archeologico  di  Segesta

contenente lo schema di bilancio di previsione 2022/2024;
VISTA la deliberazione n.  1 del   19/01/2022 con la quale il  Comitato Tecnico Scientifico del  Parco

Archeologico di Segesta ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 23, comma 2 della citata
legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i. sullo schema di bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la nota prot. n. 342 del 02/02/2022 con la quale il Parco Archeologico di Segesta ha trasmesso al
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana il bilancio di previsione 2022/2024  ai fini
dell’approvazione, corredata della seguente documentazione: 

- NOTA n. 342_del_02.02.2022

- Determina n.15 del 19/01/2022

- Deliberazione n. 1 del  19/01/2022

- NOTA INTEGRATIVA

- ALLEGATO A RISULATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 

- BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE D.L. 66 ART.8 C.1 – 

- PEG DI PREVISIONE EU A DETTAGLIO

- BILANCIO DI PREVISIONE ENTRATE

- BILANCIO DI PREVISIONE SPESE PER MISSIONE 

- BILANCIO DI PREVISIONE SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI - 

- BILANCIO DI PREVISIONE SPESE 



- BILANCIO DI PREVISIONE TOTALI ENTRATE TITOLI 

- BILANCIO DI PREVISIONE TOTALI SPESE TITOLI 

- EQUILIBRIO DI BILANCIO 

- FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 

- INDICATORI ALLEGATO 1-C.

- INDICATORI SINTETICI ALLEGATO 1-A

- INDICATORI SINTETICI ALLEGATO 1-B

- PROSPETTO FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ALLEGATO B

- QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

- SPESE PER FONDO RISERVA OBBLIGATORIO 

- SPESE PER FONDO RISERVE IMPREVISTE 

VISTA la nota prot. n. 5319 del 04/02/2022  con la quale il Servizio 9 del Dipartimento dei Beni Culturali
e dell'Identità Siciliana ha trasmesso all'Assessorato regionale dell'Economia, Dipartimento del
Bilancio e del  Tesoro,  Ragioneria  Generale della  Regione,  Servizio 4 “Vigilanza” la predetta
documentazione; 

VISTO il parere favorevole espresso dall'Assessorato regionale dell'Economia, Dipartimento Bilancio e
Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 4 - “Vigilanza”,  con nota prot. n.  10681
del 08/02/2022 a condizione che, ai sensi del comma 3 dell’art. 29 della L.R. n. 21/2003, il Parco
provveda a superare i rilievi esposti e integrare l’informativa di Bilancio;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 703  del 07/03/2022 il Parco Archeologico di Segesta ha integrato
l’informativa  riscontrando  i rilievi formulati  dall'Assessorato regionale dell'Economia con la
citata nota prot. 10681  del 08/02/2022;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i. il
bilancio del parco è approvato dall'Assessore regionale per i beni culturali;

RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e
s.m.i., all'approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 del Parco Archeologico di Segesta
unitamente ai relativi richiamati allegati che ne costituiscono parte integrante;

D E C R E T A

Art.1 E' approvato ai sensi dell'art. 20, comma 9 della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.,

il bilancio di previsione 2022-2024 del Parco Archeologico di Segesta unitamente agli allegati

richiamati  in  premessa  che  ne  costituiscono  parte  integrante,  giusta  deliberazione  del

Commissario straordinario del Parco  n. 26 del  21/12/2021.

Art.2 Si fa obbligo di provvedere all’Assestamento di Bilancio entro il 31 luglio p.v., ai sensi dell’art.17

del Regolamento di contabilità del Parco di cui al  D.A. n. 30/GAB del 30 maggio 2019 e,  in

particolare “Se si manifesta una situazione di squilibrio in una scadenza diversa da quella di cui

sopra,  il  Parco  provvede  tempestivamente  ad  adottare  le  misure  per  ripristinare  gli  equilibri

complessivi  di  bilancio.”  La  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  sarà  effettuata  con  cadenza

mensile.



Art. 3 Ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  diffusione  e  divulgazione,  il  presente  decreto  sarà

pubblicato  per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  Regionale  dei  Beni  culturali  e

dell'identità siciliana. 

Palermo, 24 MARZO 2022

F.to L’ Assessore 
Alberto Samonà


